

## Nr 484

Av herr **Turesson**, om avslag å Kungl. Maj:ts framställning om anslag till politiska ungdomsorganisationer.

(Lika lydande med motion nr 385 i Första kammaren)

Samhällets stöd till ungdomens föreningsliv har tidigare begränsats till »gemensamma ungdomsfrämjande åtgärder». Målsättningen vidgades föregående år till att omfatta organisationernas hela verksamhet. Departementschefen har icke funnit skäl att undantaga de politiska ungdomsorganisationerna från samhällsstödet, utan dessa skall också erhålla statsbidrag för hela sin verksamhet. Eftersom de politiska ungdomsförbunden för sin verksamhet torde vara i största utsträckning ekonomiskt beroende av respektive moderpartier, innebär detta ställningstagande ett förslag om en indirekt subvention till de politiska partierna.

Enligt min syn på demokratiens funktionssätt måste varje förslag, som innebär ett steg på väg mot statsfinansierade partier, avvisas. Samhället — i form av stat och kommun — får inte missgynna eller favorisera vissa politiska riktningar. Samhället måste vara neutralt i förhållande till olika politiska grupper. Samhällssystem, där partierna är finansierade av staten och där staten auktoriserat partiernas uppfattningar, har funnits förr och finns alltjämt. De brukar i allmänhet inte benämnas demokratiska.

Som grundläggande krav för att en politisk organisation skall erhålla bidrag utgår man från att den skall vara demokratiskt uppbyggd och vara beredd att offentligt ta avstånd från samhällssystem, där de för demokratiens fundamentala förutsättningar saknas. Detta kan inte tolkas på annat sätt än att tillsynsmyndigheten skall tvingas värdera de politiska organisationernas demokratiska sinnelag. Denna värdering innebär inget problem, när det gäller de demokratiska partiernas ungdomsförbund. Hur den skall ske i andra fall, har inte på ett tillfredsställande sätt angivits.

Beträffande det nuvarande bidragssystemet gäller vidare att det statliga bidraget skulle utgå i relation till den politiska organisationens storlek, vilket från flera synpunkter är olyckligt. Någon »samhällets neutralitet» i berört avseende kan under sådana förhållanden inte sägas upprätthållas.

För budgetåret 1965/66 har till ungdomsorganisationernas centrala verksamhet anvisats ett anslag av 3 666 000 kronor. Av detta belopp torde omkring 500 000 kronor vara avsett för de politiska ungdomsorganisationerna. Med min inställning till hithörande fråga skulle ifrågavarande anslag med

utgångspunkt från innevarande års bidragsanvisningar kunna minskas med nämnda belopp.

Under åberopande av det anförda hemställas,

att riksdagen måtte besluta

1. att statsbidrag ej måtte utgå till politiska ungdomsorganisationer;

2. att till *Bidrag till ungdomsorganisationernas centrala verksamhet* för budgetåret 1965/66 anvisa ett anslag av 3 166 000 kronor.

Stockholm den 27 januari 1965

*Bo Turesson*

## Nr 485

Av herr **Westberg m.fl.**, angående *den akademiska kursverksamheten*.

(Lika lydande med motion nr 388 i Första kammaren)

Stockholm den 26 januari 1965

*Olle Westberg*

*Anders Jonsson*

*Mac P. Hamrin*

i Kalmar